
 
DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

 

 
 

Pubblicazione Nr: 7719/2023

In Pubblicazione: dal 30/11/2023 al 14/12/2023

Repertorio Generale: 52/2023    del 30/11/2023

Data Approvazione: 29/11/2023

Protocollo: 188124/2023

Titolario/Anno/Fascicolo: 5.3/2023/1

Proponente: VICESINDACO FRANCESCO VASSALLO

Materia: DIREZIONE GENERALE

Struttura Organizzativa: DIREZIONE GENERALE

Oggetto: PRIMA VARIAZIONE ALLA SEZIONE OPERATIVA DEL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE  (DUP) 2023-2025

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 329_2623^MC_DeliberaFirmataConRG.pdf

980a431d0bd643c4b64bc28cd5fc0c40fd63dc550ac3ae9d7471700df7f0959c



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

SEDUTA DEL 29 NOVEMBRE 2023

Fascicolo 5.3/2023/1

Oggetto:  Prima  variazione  alla  Sezione  Operativa  del  Documento  Unico  di  Programmazione
(Dup) 2023-2025.

Sindaco metropolitano Giuseppe Sala

Consiglieri metropolitani in carica:

1. Bettinelli Sara 13. Griguolo Marco

2. Caputo Daniela 14. Impiombato Andreani Aurora Alma Maria

3. Ceccarelli Bruno 15. Mantoan Giorgio

4. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange 16. Maviglia Roberto

5. Cucchi Raffaele 17. Piscina Samuele

6. De Marchi Diana Alessandra 18. Pozzoli Alberto 

7. De Vito Alessandro 19. Pruiti Rino Carmelo Vincenzo

8. Del Ben Daniele 20. Segala Marco

9. Di Stefano Roberto 21. Variato Francesco

10. Festa Paolo 22. Vassallo Francesco

11. Finiguerra Domenico 23. Veneroni Dario 

12. Fusco Ettore 24. Villani Guglielmo

Partecipa, assistito dal personale della Segreteria Generale, il Segretario Generale, dottor Antonio
Sebastiano Purcaro.

Nominati scrutatori i Consiglieri: Bettinelli, Maviglia e Pozzoli.

  



 

Il Sindaco metropolitano dà inizio alla votazione per appello nominale.

Assenti i Consiglieri Caputo, Cucchi, Finiguerra, Fusco, Piscina, Variato e Villani. 

E così risultano presenti il Sindaco metropolitano Sala e n. 17 Consiglieri.

Terminate  le  operazioni  di  voto,  il  Sindaco  metropolitano dichiara  approvata  la  proposta  di
deliberazione con tredici voti a favore  e cinque contrari (Consiglieri Cocucci, De Vito, Di Stefano,
Pozzoli e Segala).

Il Sindaco metropolitano dà atto del risultato della votazione.

Il  Sindaco metropolitano,  stante  l'urgenza  del  provvedimento,  propone di  dichiarare  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

Assenti i Consiglieri Caputo, Cucchi, Finiguerra, Fusco, Piscina, Variato e Villani. 

E così risultano presenti il Sindaco metropolitano Sala e n. 17 Consiglieri.

La  proposta,  votata  per  appello  nominale,  risulta  approvata  con  tredici  voti  a  favore  e  cinque
contrari (Consiglieri Cocucci, De Vito, Di Stefano, Pozzoli e Segala).

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
VISTA la Legge 56/2014;
VISTE  le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili
con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

con separata votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO
 (Giuseppe Sala)

         IL SEGRETARIO GENERALE
         (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate.



PROPOSTA 
di deliberazione del Consiglio metropolitano

Fascicolo 5.3/2023/1 

Oggetto: Prima variazione alla Sezione Operativa del  Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2023-2025

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

Il  relatore  del  presente  provvedimento  è  il  Consigliere  Francesco Vassallo  nominato  Vicesindaco 
metropolitano  con decreto n. 78/2023 del 24/03/2023  atti n. 48238/2023 Fascicolo: 1.9/2023/1.

PREMESSO che:
- con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 17/2023 del 13/06/2023 è stato approvato in 
via definitiva il Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2022;
- con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 32/2023 del 31/07/2023 è stato approvato il  
Documento Unico di  Programmazione (Dup) per il  triennio 2023-2025 ai sensi  dell’art.  170 D.lgs. 
267/2000;
- con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 33/2023 del 31/07/2023 è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati e verifica degli equilibri generali di bilancio;
- con decreto sindacale R.G. n. 203/2023 del 09/08/2023 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione (Peg) 2023-2025;
- con decreto sindacale R.G. n. 204/2023 del 10/08/2023 è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;
- con decreto sindacale n. 250 del 27/09/2023 è stata approvata la prima variazione al  Peg  2023-
2025.

CONSIDERATO che:
Il Dup assolve alle finalità previste dalla normativa di riferimento (art. 170 del D.Lgs. 267/2000; Pun-
to 8. del Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio – Allegato 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.) e dallo Statuto della Città metropolitana di Milano:

• ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell’Ente;
• costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilan-

cio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione di bilancio;
• la Sezione Operativa (SeO)  costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti 

contabili di previsione dell’Ente e ha la funzione di  orientare  le successive deliberazioni de-
gli organi di indirizzo politico-amministrativo dell’Ente. Inoltre riunisce nella sua Parte secon-
da tutti i documenti di programmazione settoriale previsti dalla legge, siano essi di durata 
triennale  (in materia di lavori pubblici,  di valorizzazione e di alienazione del patrimonio, di  
programmazione delle risorse umane propedeutico al PIAO 2023-2025) che di respiro biennale 
2023-2024  (programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 



 

40.000 Euro) oltre ai  Piani per la sicurezza a valenza pluriennale per la manutenzione di  
Strade e Scuole – biennio 2023-2024.

VALUTATO che:
Successivamente all’approvazione, è sorta la necessità di variare i documenti di programmazione di  
bilancio (Bilancio e Dup) per i fatti di gestione sopravvenuti e segnalati dalle Direzioni.

Le richieste hanno motivato la necessità di variare il Programma biennale 2023-2024 degli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro, e il Programma triennale dei Lavori Pub-
blici 2023-2025 ed Elenco annuale 2023, documenti sino al 31 dicembre sono ancora disciplinati quan-
to agli schemi-tipo e alle relative procedure di approvazione e variazione dal DM 14/2018 e  i Piani 
per la sicurezza a valenza pluriennale per la manutenzione di Strade e Scuole – biennio 2023-2024.  
Gli indicati documenti di programmazione settoriale, adottati con il decreto sindacale di adozione 
dello Schema di Dup 2023-2025 n. 166  del 04/07/2023, sono stati ricompresi nella Sezione Operativa 
parte seconda del Dup 2023-2025 definitivamente approvato dal Consiglio metropolitano con delibera 
n. 32 del  31/07/2023. 

Inoltre,  occorre recepire nella Sezione operativa del Dup 2023-2025 – parte prima – paragrafo 5.1 - 
Gli obiettivi per gli organismi facenti parte del Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) Città metro-
politana di Milano, la disposizione di cui all’art. 30 del D.lgs. 201/2022 recante” Riordino della disci-
plina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica” ove si prevede che:
.  al comma 1, gli enti locali “effettuano  la  ricognizione  periodica  della situazione  gestionale  dei 
servizi  pubblici  locali  di  rilevanza economica nei rispettivi territori”;
. al comma 2, “La ricognizione di cui al comma 1 è contenuta  in  un'apposita relazione ed è aggior-
nata  ogni  anno,  contestualmente  all'analisi dell'assetto delle società partecipate di cui  all'articolo 
20  del decreto legislativo n. 175 del 2016.”
. al comma 3 “In sede di prima applicazione, la ricognizione di cui  al  primo periodo è effettuata en-
tro dodici mesi  dalla  data  di  entrata  in vigore del presente decreto”. 

Il D.lgs 201/2022 è entrato in vigore il 31/12/2022 e pertanto occorre ottemperare alla normativa en-
tro il 31/12/2023. A questo scopo il Direttore dell’Area Ambiente e tutela del territorio ha comunica-
to la proposta di integrazione agli obiettivi specifici assegnati all’Azienda speciale Ufficio d’Ambito 
della Città metropolitana di Milano (Ente strumentale controllato) e riportata in grassetto nell’Allega-
to “Prima variazione alla Sezione Operativa del DUP 2023-2025” allo stralcio del  la Sezione Operativa  
del Dup – Parte Prima - paragrafo 5.1.

EVIDENZIATO che:
Nel sistema del bilancio di previsione i documenti non debbono essere interpretati come immodifica-
bili, perché questo comporterebbe una rigidità nella gestione che può rivelarsi controproducente. Il 
principio contabile generale di flessibilità è volto a trovare all’interno dei documenti contabili di 
programmazione e previsione di bilancio la possibilità di fronteggiare gli effetti derivanti dalle circo-
stanze imprevedibili e straordinarie che si possono manifestare durante la gestione, modificando i va-
lori a suo tempo approvati dagli organi di governo.  Tale principio contabile si applica non solo ai va-
lori finanziari contenuti nel bilancio di previsione su cui transita la funzione autorizzatoria, ma anche  
ai contenuti dei documenti di programmazione sui quali si fonda la gestione ed il relativo controllo 
interno. 

CONSIDERATO che per quanto concerne i documenti di programmazione settoriale (Programma trien-
nale dei Lavori Pubblici ed Elenco annuale e Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro) la normativa stabilita dal nuovo Codice dei contratti pub-
blici D.lgs. 36/2023 si applica a partire dalla programmazione 2024-2026 e che pertanto la presente 
variazione alla Sezione Operativa del Dup 2023-2025 per i programmi settoriali è ancora retta dalle 
previsioni del  D.M. 14/2018. Alcune disposizioni del vecchio codice dei contratti, D.Lgs. n. 50/2016, 
si applicano in via transitoria sino al 31/12/2023 ai procedimenti in corso al 1° luglio 2023. Tra queste 



 

l’art.  21, comma 7 (programma degli  acquisti e programmazione dei lavori  pubblici),  e l’art. 29 
(principi in materia di trasparenza).
Il  DM 14/2018 ”Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione  
del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture  
di beni e servizi e dei relativi elenchi annuali” prevede che ai sensi degli articoli: art. 5 – comma 9 e 
art. 7 – comma 7 il  Programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale  e il Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi di importo >= € 40.000,00   sono modificabili in corso 
d’anno qualora le modifiche riguardino:
a) la cancellazione di uno o più lavori/acquisti  già previsti nell’elenco annuale;
b) l’aggiunta di uno o più lavori/acquisti  in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 
statale o regionale;
c) l’aggiunta di uno o più lavori/acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno 
del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma;
d)  l’anticipazione  della  realizzazione  nell’ambito  dell’elenco  annuale  di  lavori  precedentemente 
previsti in annualità successive/l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura 
o di un servizio ricompreso nel programma;
e) la modifica del quadro economico dei lavori/acquisti già contemplati nell’elenco annuale per la 
quale si rendano necessarie ulteriori risorse.

VALUTATI pertanto i documenti di programmazione settoriale inseriti nel documento allegato “Prima 
variazione alla Sezione Operativa del DUP 2023-2025” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento che ora esprimono le consistenze sotto riportate  coerenti con le richieste di variazio-
ne di Bilancio 2023-2025. Le istruttorie sono state condotte: dall’Area Infrastrutture per quanto con-
cerne le variazioni al Programma triennale dei LL.PP. 2023-2025 ed Elenco annuale 2023 e dal Diparti-
mento Appalti e contratti per quanto concerne le variazioni al Programma biennale 2023-2024 degli  
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 40.00,00 Euro.

Per quanto concerne le variazioni ai lavori pubblici in programmazione nel triennio 2023-2025, le ri-
chieste di modifica/integrazione sono pervenute dalle seguenti Direzioni per le motivazioni meglio 
elencate nella relazione di accompagnamento al Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 
ed Elenco annuale 2023  di cui all’allegato al presente provvedimento, cui si rinvia:

• Direzione Generale
• Area Infrastrutture – Settore Programmazione ed edilizia scolastica
• Area Infrastrutture – Settore Efficientamento energetico delle infrastrutture
• Area Infrastrutture – Settore Strade e infrastrutture per la mobilità sostenibile
• Area Pianificazione e Sviluppo economico – Settore Idroscalo.

L’entità della variazione è esposta nella tabella sotto riportata.

Prima variazione al Programma triennale ai LL.PP. 2023-2025 ed Elenco annuale 2023

Programma triennale dei LL.PP. 
2023-25 ed Elenco annuale 2023

2023 2024 2025 Totali triennio
2023-2025

Volume del Programma triennale 
LL.PP. 2023-25 ed Elenco annuale 
2023  come approvato con il DUP 
2023-2025 il 31/07/2023 

128.153.295,69 65.037.521,51 72.398.936,42 265.589.753,62

Entità della prima variazione (+/-) +6.172.463,47 - +1.045.103,36 +7.217.566,83

Volume del Programma triennale 
2023-2025 ed Elenco annuale 2023, 
aggiornato a questa prima variazione 
della SeO del DUP 2023-2025.

134.325.759,16 65.037.521,51 73.444.039,78 272.807.320,45



 

Le variazioni al Programma biennale 2023-2024 degli acquisti sono pervenute dalle seguenti Direzioni:
• Direzione Generale  relativamente a:  contratto di  utenza  con il  Polo  Strategico Nazionale 

(PSN) per migrazione e gestione servizi in cloud dei Comuni del campus digitale metropolita-
no; manutenzione licenza sistema di cyber security anti DDOS;

• Avvocatura per servizio di copertura assicurativa della Città metropolitana di Milano – Polizza 
all risk property;

• Dipartimento Transizione digitale per: acquisto PC portatili; servizio informatico per l'evolu-
zione e implementazione dell'informatizzazione e della dematerializzazione dei processi e 
delle attività della Città metropolitana di Milano;servizio di assistenza alla migrazione al pac-
chetto Office 365; servizio assistenza e manutenzione del programma Protocollo Informatico – 
Docspa;  fornitura  e  installazione  aggiornamenti  attrezzature  ai  fini  del  miglioramento 
dell'accessibilità a favore del personale disabile addetto ai sistemi telefonici.

• Dipartimento Ragioneria Generale per: manutenzione dei pacchetti software di analisi finan-
ziaria e contabilità e  relativa formazione; servizio di supporto recupero elusione Ipt.

• Area Ambiente  e Tutela del territorio per: acquisizione del servizio informatico per l'evolu-
zione e implementazione dell'informatizzazione e della dematerializzazione dei processi e 
delle attività dell’Area Ambiente e Tutela del territorio della Città metropolitana di Milano

• Area Pianificazione  e sviluppo economico - Settore Politiche del lavoro, welfare metropoli-
tano e promozione delle pari opportunità: progettazione lavori Centri per l’Impiego (CPI), 
Piano potenziamento infrastrutture; assistenza tecnica programmazione interventi socio lavo-
rativo disabili; adeguamento strumentale CPI Milano PC e strumentazione informatica; ade-
guamento strumentale piano potenziamento CPI arredamenti e varie; acquisto sede CPI Ma-
genta. 

Prima variazione al Programma biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi >=  € 40.000,00

Variazione al Programma biennale 2023-2024 degli 
acquisti di beni e servizi di importo = o > 40.000,00 
Euro 

2023 2024 Totali  biennio 
2023-2024

Volume del Programma biennale 2023-2024 degli 
acquisti di beni e servizi  come approvato con il DUP 
2023-2025 il 31/07/2023

35.580.072,36 24.587.084,00 60.167.156,36

Entità della prima variazione (+/-) +1.502.808,33 +2.437.320,00 +3.940.128,33

Volume del Programma biennale 2023-2024 degli 
acquisti di beni e servizi  aggiornato a questa prima 
variazione della SeO del DUP 2023-2025.

37.082.880,69 27.024.404,00 64.107.284,69

Tutte le variazioni  risultano riconducibili alla fattispecie di cui all’art. 7, comma 8, del D.M.14/2018.

Quanto ai Piani per la sicurezza a valenza pluriennale per la manutenzione di Strade e Scuole – bien-
nio 2023-2024  è pervenuto l’aggiornamento curato dall’Area Infrastrutture di alcune voci di spesa:

• spesa destinata alla messa in sicurezza delle Strade attraverso gestione in economia – anno 
2023 il cui stanziamento è stato ridotto da € 1.655.059,24 a € 1.559.850,16 (-95.209,08);

• spesa per contratti di partenariato pubblico privato (Centro scolastico Parco Nord e Territori 
virtuosi)  limitatamente  alla  quota  di  canone  relativo  alla  manutenzione:  anno  2023 
+30.000,00;

• spese per manutenzione ordinaria presso gli istituti scolastici: anno 2023 +65.209,08.

VISTO 
Il  documento di Prima  variazione alla  Sezione Operativa  del  Dup 2023-2025 qui  allegata,  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento  che si propone al Consiglio metropolitano per 
l’approvazione. Le variazioni ai documenti di programmazione settoriale di dettaglio sopra indicati, 
comportano conseguenti variazioni agli stanziamenti del  bilancio di previsione 2023-2025 istruite dal 
Dipartimento Ragioneria Generale  che saranno approvate dal Consiglio metropolitano  con separato 
provvedimento.

DATO ATTO che: 



 

. Ai sensi degli art. 5, comma 5, e art. 9, comma 9, del DM n. 14/2018, le variazioni ai documenti di  
programmazione settoriale sopra citati sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21,  
comma 7, e art. 29, commi 1 e 2, del D.lgs. 50/2016.
. Con riferimento alle variazioni apportate al Programma triennale dei LL.PP. 2023-2025 ed Elenco 
annuale 2023,  si ritiene di non prevedere il periodo di consultazione previsto come facoltà per l’Ente 
procedente.
. Con riferimento alle variazioni al Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore ai 40.000,00 Euro,  il comma 7 dell’art. 7 del D.M. 14/2018 stabilisce che le procedure di 
affidamento di acquisti non inseriti nella programmazione biennale possono essere comunque avviate 
nelle more dell’approvazione  dell’aggiornamento del programma. Tuttavia tali procedure di affida-
mento non potranno comunque  concludersi con l’aggiudicazione prima dell’avvenuta approvazione 
del programma che è parte integrante e sostanziale della Sezione Operativa del Dup 2023-2025 og-
getto di questo primo aggiornamento.
. Viene richiesta l’immediata eseguibilità del presente provvedimento al fine di poter dar corso ai  
procedimenti amministrativi che hanno come presupposto la variazione dei documenti di programma-
zione settoriale di dettaglio sopra richiamati.

VISTO 
Il vigente Statuto della Città Metropolitana di Milano all’art. 25 – Competenze del Consiglio metropo-
litano – al comma 1 lett. c)  e d) stabilisce la competenza del Consiglio metropolitano in ordine 
all’adozione e all’approvazione dei documenti di programmazione dell’Ente.

Sul presente provvedimento è richiesto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 
239, c. 1, lett. b) da allegare al presente provvedimento.

RICHIAMATI gli  atti  di  programmazione  finanziaria  dell'Ente  (DUP  e  Bilancio  di  Previsione)  e  di 
gestione (PEG e PIAO);

VISTI altresì: 
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili  con la Legge 
n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del TUEL approvato con D.Lgs.267/2000;

Visto l'esito della votazione;

DELIBERA 

1) di approvare la Prima variazione alla Sezione Operativa (SeO) del  Documento unico di  
programmazione (Dup) 2023-2025, in allegato, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione al fine di recepire gli aggiornamenti:
-  alla Sezione Operativa - Parte Prima – paragrafo 5.1: Gli obiettivi per gli organismi facenti  
parte  del  Gruppo  Amministrazione  Pubblica  (GAP)  Città  metropolitana  di  Milano  per  il 
recepimento del  disposto  di  cui  all’art.  30  del  D.Lgs.  201/2022  fra  gli  obiettivi  specifici 
assegnati all’Azienda speciale Ufficio d’Ambito della Città metropolitana di Milano;
-  alla Sezione Operativa – Parte Seconda,  ai  documenti  di  programmazione settoriale di 
dettaglio:  Programma triennale  2023-2025  dei  Lavori  pubblici   ed elenco annuale  2023  e 
Programma biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 
40.000,00 Euro, Piani per la sicurezza a valenza pluriennale per la manutenzione di Strade e  
Scuole – biennio 2023-2024, i cui effetti in termini di variazioni agli stanziamenti di Bilancio 



 

saranno compresi nella deliberazione di Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 che 
sarà approvata con separato provvedimento.

2) Di demandare ai Direttori competenti tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione della 
presente deliberazione, ivi compresa la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art.  12 - comma 1, e   dell’art.  37 - comma 1- lettera b) del  D.Lgs.  33/2013 (come 
modificato e integrato dal D.Lgs. 97/2016) in combinato disposto con l’articolo 29 del D.Lgs 
n.  50/2016,  nonché  sul  sito  dell’Osservatorio  regionale  della  Lombardia  nella  sezione 
dedicata così come previsto dall'articolo 21, comma 7, del D.Lgs n.50/2016. 

4)  Di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di 
appartenenza, è classificato a rischio moderato  dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5 
"Attività  a  rischio  corruzione:  mappatura  dei  processi,  identificazione  e  valutazione  del 
rischio" del PIAO.  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

    SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

                                                               IL SEGRETARIO E  DIRETTORE GENERALE    
    dr. Antonio Sebastiano Purcaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate

Casella di controllo 2
Casella di controllo 2

Casella di controllo 2



Prima variazione alla Sezione
Operativa del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025

2023/25
Direzione Generale

Milano, novembre 2023



�������������	
����������	
�����������������	����
�	��
��	����
��	��������	
�����������������

���� !

!�����"#$!��#�%"�

� �������&	��'(�)���	*����������������	���
�+���&���
�������������)����	�
"���
�+�����	
����**������)"��� ���,�����	�	����
�����%���
	 ������

!�����"#$!�! ���"

� ��	�����������

�����������	�����**���������������������
�	��

���������
���	��������-��������������	
� ������

� ��	�������*��

������������.���������/��+������*�
����+�������������	��	������
	�+�����	������.�'���0���!��	����������������	
� ������	

� ���
��������+���������������
���������

�������������
���
��	
�����+��������
+��	���-�1��

�	���������.�-��������������	
� �����
�

pag. 2



PRIMA	���������	��

���	
�
3	�	
�
5

��������	�����

������	���������

�����

�����	PRIM�

pag. 3



pag. 4



Prima variazione al Documento unico di programmazione (Dup) 2023 
2023 - Sezione Operativa (SeO) parte prima

5. Gli indirizzi per la costruzione del Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025

5.1 Gli obiettivi per gli organismi facenti parte del Gruppo Amministrazione 
Pubblica (GAP) Città metropolitana di Milano

..Omissis ..

Obiettivi specifici per gli organismi facenti parte del Gruppo Amministrazione Pubblica 
(GAP) Città metropolitana di Milano

.Omissis

Azienda speciale Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano - (Ente strumentale 
controllato)

L'Azienda speciale dal 2013 ha affidato a Cap Holding Spa il Servizio Idrico Integrato (SII) con 
decorrenza 01/01/2014-31/12/2033. La convenzione, sottoscritta il 20/12/2013, comprende 
anche il Regolamento del Servizio Idrico, il Disciplinare tecnico e la Carta dei servizi.
In attuazione della legge 56/2014, art. 1 - comma 16, a far data dal primo di gennaio 2015, la 
Città metropolitana di Milano è subentrata, quale ente di governo d'ambito, nei rapporti 
giuridici della Provincia di Milano e del relativo Ufficio d'ambito, inerenti l'organizzazione e la 
gestione del servizio idrico integrato.
L'art. 6 della L.R. n. 32 del 12/10/2015 recante "Disposizioni per la valorizzazione del ruolo 
istituzionale della Città metropolitana di Milano e modifiche alla legge regionale 8 luglio 2015, 
n. 19 (Riforma del sistema delle autonomie della Regione e disposizioni per il riconoscimento 
della specificità dei Territori montani in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 -
Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di comuni)" ha 
apportato sostanziali modifiche al Titolo V, Capo III, della Legge Regionale n. 26/2003, in 
materia di Servizio Idrico Integrato (SII). In particolare, a far data dal 15/06/2016, l'Ufficio 
d'Ambito del Comune di Milano è confluito nell'Ufficio d'Ambito della Città metropolitana di 
Milano, trasferendo competenze e risorse finanziarie, umane e strumentali. Anche il contratto 
di servizio vigente fra ATO Comune di Milano e il gestore, Metropolitana Milanese - M.M. Spa
è stato trasferito all'Ufficio d'Ambito della Città metropolitana di Milano.
Per la programmazione delle attività nel triennio 2023-2025, l'Azienda speciale Ufficio 
d'Ambito dovrà riferirsi agli obiettivi sotto declinati:

nel rispetto da parte della Città Metropolitana di Milano del piano di rimborso, l'Azienda 
dovrà ottemperare puntualmente ai contratti con i gestori del SII dell'Ato della Città 
metropolitana di Milano e dell'Ato di Monza e della Brianza, per impegni di pagamento in 
conto capitale, sugli stati di avanzamento delle opere previste dal Piano d'Ambito ammessi e 
non liquidati;
il rapporto tra costo del personale e valore della produzione non potrà superare il valore del 
57% in ciascuno degli esercizi del triennio 2023 2025 ad invarianza di funzioni (cfr. delibera 
di Consiglio metropolitano n. 12 del 24/05/2023); 
prevedere modalità di controllo periodico da parte dell'Azienda, sulla base di indicatori 
prestazionali , del contratto di servizio vigente con Cap Holding Spa e M.M. Spa;
verificare che i gestori ottemperino puntualmente alla Carta dei Servizi adottata;
relazionare in merito agli investimenti programmati e richiamati nel contratto di servizio 

pag. 5



vigente e definire il relativo assetto dei finanziamenti di concerto con la competente 
Direzione finanziaria di Città metropolitana;
relazionare Città metropolitana in merito al tema dell'uso razionale delle risorse d'acqua -
realizzazione di reti duali anche tramite lo sviluppo di esempi applicativi di riutilizzo di 
acque non convenzionali;
relazionare a Città metropolitana sulle attività intraprese per la definizione del gestore 
unico del Servizio Idrico Integrato;
monitorare i cantieri anche attraverso sopralluoghi e redigere il relativo rapporto da 
stendere entro sette giorni;
aggiornare costantemente la banca dati relativa ai provvedimenti autorizzatori degli scarichi 
delle acque reflue industriali e delle acque meteoriche in fognatura;
attuare il monitoraggio dei tempi di rilascio dei provvedimenti autorizzatori e dei tempi di 
trasmissione dei pareri endoprocedimentali delle autorizzazioni ambientali in carico alla 
Città metropolitana, secondo le disposizioni impartite dall'Area Ambiente e tutela del 
territorio;
verificare semestralmente i controlli effettuati dal gestore sugli scarichi industriali e 
provvedere alla relativa rendicontazione alla Direzione d'Area competente;
effettuare il monitoraggio dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie 
comminate per illegittimità connesse all'esercizio dello scarico in pubblica fognatura, 
rendicontando all'Area competente per materia;
trasmettere alla Città metropolitana  la relazione annuale sull'andamento della 
situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica affidati, ai sensi 
dell'art. 30 del D.lgs. 201/2022 recante "Riordino della disciplina dei servizi pubblici 
locali di rilevanza economica".

Patrimonio Netto Risultato di esercizio

2021 2020 2019 2021 2020 2019

1.544.087 1.160.832 1.056.464 383.255 104.368 225.330

..Omissis .

pag. 6



PRIMA	���������	��

���	
�
3	�	
�
5

��������	�����

������	���������

�����

�����	�������

pag. 7



pag. 8



-�	��"*�����	����##�$�	'��	,� "��	
�)..$�(�	
�
�
�
�	�'	�$�#("	�##)�$�	'��	

$� "��	
�
�

pag. 9



������������	
����
�
	������	������	�	�����������

�
�
����������
�����

�������� ���	
�	�
��������������������������������������������������������������������������������
�������������� ��!"�����#��������������""�$�����% !�&������������������
��	�
�'���������������(�����
��
� ������)�	�


������������� ���� ����� ��� �������""�$���������������� �*!���������� �������������
������$��������� !���
��	�
�'��+���*!�����!���"���������!������� ������������	
���
������ � ����
	�� �
������
� �������� ����� �� �,���������� �����������������$����� ��
��	�
�'� ������"������ �� �-�����""��
+���������������������!���������
��	�
�'����(����������!�����
���

����������	
�	�
����������������.������������������������������������������������������������������ �
,�����������������������
��/�
�'�

������������"�������������������""�������������""��������0��)'�'12��'��)���������������"�����!��
%�������������������3!��&4

�
�� �
�5 �
�'

+6+783 ��1��'���2'�)2 )'�
���'���'� ����21�2�)�5�

����������9�4

� ���-�����""����������������������������������������������$�������"������:�������!������� �������
���������������������������!��!���������+�������������5������)	
�	�
�1��������*!��������������������
�� � � ;������"���� � ������� �������!�� �� � ��9�"�/���� ���� � �� � ����$���� �� � �� � �!������$���� �����
������""������������������������!������������������""����������������(��*!���$��������������!�����
�����$���������������������9�����!��������������"��������!���<��������!�$���������(�����������""��1�
���� �����'
	�
�)����"��"�������������� �����')	�
���������������������������������������������
������""�$������
�2	�
�������.���"��������������(�����2����� �������������������=

� �� � ��� � �� �"��$� ��
�� ��� � �) �9� ���������� � �� � �!��� ������� ���� � ��������� � �!������� � �9� ��� ���
������!�������������������������% ����'
	�
�)&������!����������������������������������>��������
�
���������������$�����9�������*!����������������������>��!������
�������9������������!���������
���������!��������������������������������������"�����
��������!���������������*!�������������9���
�������

� ��� ������)	�
������������9��������$�������������������������������������4
� ������������������""������������������������!�����������������""��������������������������

�������!"�����������""�����������������$�����������������������������������������������������
���"��������������""�$����������"���/�����$������������������������������

� �����������(����������!�����9��������������������������������������"�����!����:�������������
��������������������������������$��"����������$������������������������������������������������
��"!�*!��������������

� � �������""��������������� ��������!������������"��������������������������?����������������������
�������$���������?���������"�������������������������*!������������������?����������""��)�����
������������������������)	�
��������������7����������'�/�;3��"������������������""�$���������
������������������$���@�9�"�������<=

� ���"������9�����������""�����������������������!��������������������������������9������!������$�����
����!�����?�����������""��)�����������������������������)	�
��������������7����������'�=

� 7����������""��2�������'������?�����������'�����?���������;3��"������������������""�$���������
������������������$���@�9�"�������<����� ������)	�
������������""�����������������������!������������
"����������� � ��� � ����� � ����(����� � ������ � �������� � �������$���� � ����(������ � ��"�������� � ���
�������!����� � ��� � ��� � ���� � ������� � ������� � �� � ��������� � ����� �"�������� � ��� � �������� ��� � *!�����
�������������(���������������""�����������������*!���������"������9�����!������4

�

pag. 10



�&������������$��������!�������A����������:��������������(����������!���=
�&��(����!�������!�������A�����������������!��$�����������""���������������������������������������� �
���������=
�&��(����!�������!�������A������������������������!���������������:���������$��"��������(������������
����������������������������"�"��������������"���������$���������������""���������"���������
!��������������������������������9�������!����������������(���������������"��=
�&��(��������$����������������$$�$����������(�"���������(����������!������������������������"�����
���������������!����:��!��������=
�&����"������������*!����������"�����������������:������"����������(����������!������������*!����
����������������������!�����������������

+!������B����"�������������������������!������������������������$�����������!������������!��!��4

�����������������

8��@��!��!��������������� �?���!����: ��
��� �?���"���$���������?�����������;87C6�� �-6@7� �D�6-3�7�
7�-8�7�3D+6��DE�7@+�#++#�7�E�,�7�6++��7����<����0���1�)

�

����?������"���������?�����������
;87C6��� ��3@+3D@�6D3��3+3��7�-#@������D�E�,�7�6++��7���83�7�3D+6�-6-� �� 6�@783<�����0�
���

�


�

������$������������$������������

��  ����
!������������"��##��������$���% �$�

/�-D����5/��/�����D�F�������������3#������!������������,�!���������������?7���������!$������!����
�������� � G� ��� �  ������ � ��������� ��� � ��1	�
�� � ��� � ��	
2	�
� �  � ����� � �������� � !�� � �����$�����
�?!����$��%�������������������������"�����������������������	�
	�
��&����0��'
�


�

������!��������
�����"�������� ������ �?�����$�������*!���������� �� ��
���� ������������C����$����������������� �,��������
��	�'����������������!��!����������!"��������0��1'�


�

�������������!"����������������$�������������
���������$� � ��� � *!���� � ����(�"����� � ��� � ��������� � �� � ������ � �� � ������ � � � ���!��� � �� � ���������$��
���������!�����������������(����!$��������������������.���"���������������(������
)���""��������� �8���
'
	�
�)=

/ �-D����5/��/�����D�F� ������������3#�8������������C�� �,������� ��?3���� ��9�������!$������!����
�������� �/ ���� �  ������ � ��������� ��� � ��1	�
�� � ��� � ��	
2	�
� �  � ����� � �������� � !�� � �����$�����
�?!����$��%�������������������������"�����������������������	�
	�
��&����0��'
�


�

������!��������
�����"�������� ������ �?�����$�������*!���������� �� ��
���� ������������C����$����������������� �,��������
��	�'����������������!��!����������!"��������0��'
�


�

�������������!"����������������$�������������
���������$� � ��� � *!���� � ����(�"����� � ��� � ��������� � �� � ������ � �� � ������ � � � ���!��� � �� � ���������$��
���������!�����������������(����!$��������������������.���"���������������(������
)���""��������� �8���
'
	�
�)�

��� � ������"���� � ���� � ���������� � �����$���� � ��� ������� � 8�"������ � / � E���� � ��� � ���������� � �����$���
���������� � �������� � ���� � �"�����$� � ����� � ����� � �������� � ��� � �?���!����: � �
�� � �?���"���$�����
����?���������� ��������� � ��� � �
�� � � ;8����� � �� � ������!$���� � �����"���� � / � �> � ����� � ������ � �(�����!���
,�����������!��!���������C�����!������"����/�������<����0��'
�


����?������"����������!��������������
���;@�����!$������!�����������������������������!����������������$$������D��������&����0�)

�


�

��

������� � ��"��� � ��� � ������"���� � ���?���!����: � �
�� � ����� � �������� � �?�!"���� � �� � 0 � �

�


 � � � 0�
1

�


�

�����?��������������;@�����!$������������������������(������������"������� ����������������� �
������������"�����$$���������������������$�������������������$���������������� ��������"��!��������
�������������������"��������������������������������!���@�������������!������������1���,��"��������
����������7���������������C���!���<��

-���*!��������������?���!����:��
�5�����������������""���������
�������
�5������!���������������4
/�;��*!�������$����������������������"����������������"���������(��*!��������������������$�����������
��������$�����������������������"��!��������������������������@�����������������������������D����������
������<����0��'
�


�

=
/�;8�����������*!�������$������������������������@�@��� �������������������������������������"�����$��
�����<�����!���"���������0�5

�


�

��������!"���������0�5'
�


�

�

pag. 11



��  ����
''�$��� �#�� ������"� �$��!�����	�'��% �(  (��

���@�������������������������"��������?���!����:��
��������������""�$���������������������?�����������
;87C6�� �  � � �7D#+3DH�6D3 � @+�76� �D7��7 � ��-�7D+� �  � � ��@�78 7�3D+6	C3D+�87H�6D3 �  3�8��
�@+�+#+� � @�687@+���I@+�#++#�3 �  � � �6�-3+3DH7 �  � � ��++J � �3+�6-68�+7D7I�7D#+3DH�6D3�
@+�76� �D7��7� ��-�7D+� � � ���@�78 7�3D+6	C3D+�87H�6D3� / ��#-� �'� �



�)


�� / �E�D7DH�7+6�
 788(#D�6D3�3#�6-37�/�D3K+��3D3�7+�6D�3#�/�E6D ��-D���G���@#�7��5������<����0�5�
���
)�����
��� � �� � *!��� � �� �  � �������!�� � ��� � �����$���� � �?!����$� � ��� � ������ � ��������� ��� � ���	�
�� � ����
�5	
2	�
��%�������������������������"�����������������������	�
	�
��&����?�������$��������!���*!����
�� � ����$� � ��������� � ��������� � �� � ����� � -D�� � ��������� � ����?���� � �
��� � �� � ���� � �� � ����!��� � ����
����$��"�����������������$��"���������?�������*!����������"�����������"��!��$�����������������

��  ����� ��!������'��% �(  (���)������#�*��� +�%�% ���*����

�� � @������ � ������� � �?�!"���� � ��� � *!���� � �����"��� � ��� � 0 � ��


�


�

 � ����?�����������
;�����$$�$������������������������@������)�;������/�������<�����������������������@������)�;�������/
,���!���<������"!��������������/��/���86++6<������!��������?�����"������������$$��������?�������$�����
���������������!�������� @�

��  ����	!��%$����

���@����������������?�������"���������?���!����:��
����������!���������������4

/�;���!���$��������������������"����"������"��������!���<�����0��1
�


�

��������$��������7���$��
����""�������$����������������"����
/ � ;���!���$���� � ������������� � ������� � ���!��� � �� � ������� � ���� � ������ � �� � -���� � ���������< � ��� � 0�
���

�


�

������$��������7���$������""�������$����������������"�����

@����������*!�����������������������"�������$��������-�����""��+�������������8������-!��������
��/
�
�'������!�����������"����������""��������3!���,��-�./�-.���01�����������������"�����!��%�������
������������3!��&4

�
�� �
�5 �
�'

+6+783� ��5���'��'2��) )'�
���'���'� ���555�
�2��1

8?�"�����������������$����������"���������0�������'))�1���������������$$���������������C����$������� �
,�������������������������������������������������������������������������:������$������%���������5	�����
 �������1	�
�������"���&������������������������""�������������������������!��$�������������:���
�����$���� � ��� �  #- � �
��	�
�' � ��� � ������"���� � ���� � @�$���� � 6�������� � %@�6& � / � -���� � @�������
��������"��������-�����""��+���������������������!��������
��	�
�'������(����������!�����
���

7������������?�����������""��5������ ������)	�
������������""���������������������������������"�����
���!����������!����������!������������!$���������������,������������$����������������������!�������

8�� ��������������?7������������!��!��
 ��������7����������+�����

���������	
������
��	�
����	�
�
�������	
	����
	���	����	��������	�	���	�������������	�	�
�����
��
�����	��������

�

pag. 12



pag. 13



pag. 14



pag. 15



pag. 16



pag. 17



pag. 18



pag. 19



pag. 20



pag. 21



pag. 22



pag. 23



pag. 24



pag. 25



pag. 26



pag. 27



pag. 28



pag. 29



pag. 30



pag. 31



pag. 32



pag. 33



pag. 34



pag. 35



pag. 36



pag. 37



pag. 38



pag. 39



pag. 40



2��	�����������	
����
��������
��	�
����	��	��	��
�	�
��
��	�	��	�	����������	���

���
�	��
��	���������������

pag. 41



pag. 42



pag. 43



pag. 44



pag. 45



pag. 46



pag. 47



pag. 48



pag. 49



pag. 50



pag. 51



pag. 52



pag. 53



pag. 54



pag. 55



pag. 56



pag. 57



pag. 58



pag. 59



pag. 60



pag. 61



pag. 62



�!�"!	$�##�	.!(&��++�	�	%�#�"+�	

/#&�!�""�#�	/��	#�	 �"&2�"+!�"�	$!	

.2��$�	�	.(&�#� - Biennio	
�
3�
�
4

pag. 63



����������

�

������������	�
���������������������������������

���������������	��������	
�������������������������

�

���������	�
�������	����������

�

����������	��
����������������
���������������������	��������������������������
������

��������������������������������������������������������������	��
���������������� ������

������������ ����������������	�� 
�����������
����������� ���������

�������
�����	��
��

����
�
�������!��� ���
"���������#�������� 
������������������� ����������������

�

$�����
��������#� 
�
�� ��������
�� ��� ������
���
�������	��� ��� �� ������������ 
�����

�

������������
�������������	���	�����
�����������������
������������ ������!�	���
��

����� ���� �
�� 
�� ����!����� �� ���!����	��
�� �����
�� ���� ��� �%�  ��� ����!���������

���������
�����������������
�������!��� ���
"���������&�����''��'���(���&���''���'������

�

���
�
 ��	��
��#�
�
��� 	��
�
�����&�������������������������
��

��������
������
��

� ������� �����
�� )*�����+���� ��,����
����-��
 ��.� ��	�
�
�	��
�� ����� / �
�� ��� �������

����
���������	�� 
������������������������������� �
������������
"��	�������������!�����

��� #� 
�
�� �����	��
�
�� ��
��0� ��� ���� ���� 	�� 
�������� ���������� ����� ���� �
�
 
��

����
�������&��'���������
�

�

�

�������

���������!1����$����
� 

 ���

1��%��1��������,������

0176745 | 13/11/2023

pag. 64



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano

Fascicolo 5.3/2023/1 

Oggetto della proposta di deliberazione: Prima variazione alla Sezione Operativa del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025

PARERE  DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/00)

Favorevole
Contrario

                                                                               IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
                                                                                 RAGIONERIA GENERALE                        

           (Dott. Ermanno Matassi)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano

Fascicolo   5.3\2023\1 

Oggetto della proposta di deliberazione:

Prima variazione alla Sezione Operativa del Documento Unico di Programmazione (DUP)

2023-2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



 

 

 

Fascicolo 1.19\2021\2 

 

 

Pagina 1 

 

Al Segretario Direttore Generale 

dr. Antonio Sebastiano Purcaro 

 

Alla Responsabile Servizio Programmazione e controllo 

strategico  

dr.ssa Silvia Giannotti 

 

E p.c.  

 

Al Direttore del Dipartimento Ragioneria generale 

dr. Ermanno Matassi 
 

Al Direttore del Settore Segreteria generale 

dr. Dario Rigamonti 

 
 

 

Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione consiliare ad oggetto: “Prima variazione alla Sezione 

Operativa del Documento unico di programmazione (Dup) 2023-2025” 

 

 

Il Collegio dei Revisori 

 

 Premesso che l’art. 239, lettera b), del D.Lgs. 267/2000 (Tuel), come modificato dal D.L. n. 

174/2012 convertito nella legge n. 213/2012, stabilisce le materie nelle quali il Collegio dei revisori 

esprimere il proprio parere, e, fra le altre in materia di strumenti di programmazione economico-

finanziaria; 

 Ricevuti tramite messaggio di posta elettronica in data 16 novembre 2023 la proposta di 

deliberazione consiliare ad oggetto “Prima variazione alla Sezione Operativa del Documento unico 

di programmazione (Dup) 2023-2025”, il correlato allegato ed il parere contabile favorevole; 

 Richiamate: 

− la deliberazione consiliare Rep. n. 32/2023 del 31/07/2023 relativa all’approvazione in via 

definitiva del Dup 2023-2025, sulla cui proposta questo Collegio ha espresso il parere 

favorevole prot. n. 106100 del 7/07/2023; 

− la deliberazione consiliare Rep. n. 33/2023 del 31/07/2023 relativa all’approvazione in via 

definitiva del Bilancio di previsione 2023-20254, sulla cui proposta questo Collegio ha 

espresso il parere favorevole prot. n. 111443 del 17/07/2023; 

 

 



 

Fascicolo 1.19\2021\2 

 

  Pagina 2  

 

 

 Considerato che la proposta di deliberazione consiliare in esame è presupposto alle variazioni al 

Bilancio 2023-2025 - che saranno approvate con separato provvedimento -  dovute alle necessità 

sopravvenute segnalate da diverse Direzioni, e, in particolare, segnalate dall’Area Infrastrutture, 

dall’Area Pianificazione e sviluppo economico per il Settore Politiche del lavoro e per il Settore 

Idroscalo, dall’Area Ambiente e tutela del territorio, dalla Direzione Generale e dal Dipartimento 

Ragioneria generale;  

 Rilevato che le variazioni al DUP 23/25 qui proposte riguardano: 

1) il Programma biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi di importo >=40.000,00 Euro; 

2) il Programma triennale dei Lavori pubblici 2023-2025 ed Elenco annuale 2023; 

3) i Piani per la sicurezza a valenza pluriennale per la manutenzione di Strade e Scuole – biennio 

2023-2024;  

documenti ricompresi nella Sezione Operativa parte seconda del DUP, e in dettaglio: 

Prima variazione al Programma biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ai 40.000,00 Euro 

Variazione al Programma biennale 2023-
2024 degli acquisti di beni e servizi di 
importo = o > 40.000,00 Euro  

2023 2024 Totali biennio 
2023-2024 

Volume del Programma biennale 2023-2024 
degli acquisti di beni e servizi come approvato 
con il DUP 2023-2025 il 31/07/2023 

35.580.072,36 24.587.084,00 60.167.156,36 

Entità della prima variazione (+/-) +1.502.808,33 +2.437.320,00 +3.940.128,33 

Volume del Programma biennale 2023-2024 
degli acquisti di beni e servizi aggiornato a 
questa prima variazione della SeO del DUP 
2023-2025. 

37.082.880,69 27.024.404,00 64.107.284,69 

 

Prima variazione al Programma triennale ai LL.PP. 2023-2025 ed Elenco annuale 2023 

Programma triennale dei 
LL.PP. 2023-25 ed Elenco 
annuale 2023 

2023 2024 2025 Totali triennio 

2023-2025 

Volume del Programma 
triennale LL.PP. 2023-25 ed 
Elenco annuale 2023 come 
approvato con il DUP 2023-
2025 il 31/07/2023  

128.153.295,69 65.037.521,51 72.398.936,42 265.589.753,62 

Entità della prima 
variazione (+/-) 

+6.172.463,47 - +1.045.103,36 +7.217.566,83 



 

Fascicolo 1.19\2021\2 

 

  Pagina 3  

 

 

Programma triennale dei 
LL.PP. 2023-25 ed Elenco 
annuale 2023 

2023 2024 2025 Totali triennio 

2023-2025 

Volume del Programma 
triennale 2023-2025 ed 
Elenco annuale 2023, 
aggiornato a questa prima 
variazione della SeO del 
DUP 2023-2025. 

134.325.759,16 65.037.521,51 73.444.039,78 272.807.320,45 

 

Piani per la sicurezza a valenza pluriennale per la manutenzione di Strade e Scuole – biennio 2023-2024 

• spesa destinata alla messa in sicurezza delle Strade attraverso gestione in economia – anno 
2023: lo stanziamento è stato ridotto da € 1.655.059,24 a € 1.559.850,16 (-95.209,08); 

• spesa per contratti di partenariato pubblico privato (Centro scolastico Parco Nord e Territori 
virtuosi) limitatamente alla quota di canone relativo alla manutenzione: anno 2023 
+30.000,00; 

• spese per manutenzione ordinaria presso gli istituti scolastici: anno 2023 +65.209,08. 

 

4) variazioni al paragrafo 5.1 della Sezione Operativa del DUP 2023-2025 avente per oggetto Gli 

obiettivi per gli organismi facenti parte del Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) Città 

metropolitana di Milano, al fine di recepire la disposizione di cui all’art. 30 del D.lgs. 201/2022 

recante” Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica”. Tale 

variazione non comporta variazioni al Bilancio 2023-2025. 

 Visto e richiamato il principio contabile generale di flessibilità; 

 Visti gli articoli 175 e 193 del D.Lgs. 267/00; 

 Visti i parerei favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa rilasciato in data 15/11/2023, nonché 

di regolarità contabile rilasciato in data 15/11/2023 

ESPRIME 

parere favorevole in merito alla proposta di deliberazione consiliare ad oggetto: “Prima variazione 

alla Sezione Operativa del Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025”, così come 

descritta nella documentazione esaminata. 

Il Collegio dei Revisori 

 

dr.ssa Laura Maria Farina (Presidente) 

dr. Giovanni Alberto Cattaneo                                                                                   dr. Attilio Monte 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate 


